

01423

**M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES**

**Term-End Examination**

**December, 2014**

**MGPE-007 : NON-VIOLENT MOVEMENT  
AFTER GANDHI**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

---

*Note : Answer in all 5 questions, selecting at least two from each section. Answers should not exceed 500 words limit. All questions carry equal marks.*

---

**SECTION - I**

1. Explain how non-violent struggles generate strength to achieve their basic objectives by citing examples.
2. What is understood by the term green house effect ? In what ways it impacts on the planetary ecology ?
3. Trace the Narmada bachao andolan and highlight its significance.
4. Would you consider the silent valley movement as a new social movement ? Explain.
5. Critically examine the contemporary relevance of Bhoodan Movement.

## SECTION - II

6. Critically appraise the National Water Conservation Policy (NWCP) of 2002 of the Government of India.
  7. Trace the evolution of civil rights movements in the United States of America.
  8. Explain the meaning, manifestations and the legal structure of apartheid in South Africa.
  9. Chipko Movement is an eco-feminist movement. Do you agree with the assertion ?
  10. What are the salient features of the democratic governance in India and how successful has it proven ?
-

गांधी और शान्ति अध्ययन में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा  
दिसम्बर, 2014

एम.जी.पी.ई.-007 : गांधी पश्चात् अहिंसक आंदोलन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए, प्रत्येक भाग में से कम से कम दो प्रश्न चुनिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए कि किस प्रकार से अहिंसात्मक संघर्ष ने अपने मूल उद्देश्यों को प्राप्त करने के लिए शक्ति पैदा की ?
2. "ग्रीन हाऊस इफेक्ट" शब्द से आप क्या समझते हैं? यह किस प्रकार से भूमण्डलीय पारिस्थितिकी पर प्रभाव डालता है?
3. नर्मदा बचाओ आन्दोलन की व्याख्या कीजिए और इसके महत्त्व पर प्रकाश डालिए।
4. क्या आप साइलेंट वैली मूमेंट को एक नया सामाजिक आन्दोलन के रूप में मानेंगे? स्पष्ट कीजिए।
5. भूदान आन्दोलन की समकालीन प्रासंगिकता की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।

## भाग - II

6. भारत सरकार की 2002 की राष्ट्रीय जल संरक्षण नीति (एन.डब्ल्यू.सी.पी.) का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
  7. संयुक्त राज्य अमेरीका में नागरिक अधिकार आन्दोलनों के विकास की खोज कीजिए।
  8. दक्षिण अफ्रीका में अभिव्यक्ति और नस्लीय भेदभाव के कानूनी ढाँचे के अर्थ स्पष्ट कीजिए।
  9. चिपको आन्दोलन एक पारिस्थितिकी महिलावादी आन्दोलन है। क्या आप इस कथन से सहमत हैं?
  10. भारत में लोकतान्त्रिक शासन की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं और इसे किस प्रकार से सिद्ध किया जाए?
-